



ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI FONDAZIONE PASCALE
NAPOLI

Procedura aperta in ambito CEE per l'affidamento dei lavori edili ed impiantistici di adeguamento laboratorio radiofarmaci dell'Istituto e fornitura in opera di attrezzature ad alto contenuto tecnologico
GARA:CODICE CIG:3798982B1C

QUESITO NR° 1

Premesso che il disciplinare scompone l'opera in lavori edili e forniture ;
che le forniture vengono indicate come subappaltabili al 100%(art. 118 comma 2)
che la scrivente non è in possesso dei requisiti richiesti per la parte forniture
- si richiede di precisare se , ai fini della partecipazione alla gara , è indispensabile formulare ati
verticale e/o avvalimento dei requisiti mancanti da altro operatore economico o in alternativa è valida la
dichiarazione di subappalto ad operatore in possesso dei requisiti richiesti (art. 41e 42 del d.lgs. 163/06)

RISPOSTA NR° 1

Ha diverse possibilità:

- A) **Costituzione di una ATI** all'interno della quale esiste un'impresa munita dei requisiti di cui sopra da dimostrare attraverso <Dichiarazione> di cui al punto z) (pag.6) del disciplinare di gara;
- B) Fare **ricorso all'Avvalimento** di cui all'art.49 del D. Leg.vo 163/200 e s.m.i. nel qual caso bisogna produrre tutto quanto prescritto al punto 9 (pag.8) del disciplinare di gara e cioè produrre la seguente documentazione:
- a) **attestazione SOA** dell'impresa ausiliaria secondo i termini stabiliti nel bando di gara;
 - b) **dichiarazione** attestante l'avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell'impresa ausiliaria;
 - c) **dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria** attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali di cui all'art.38 D. Leg.vo 163/2006e s.m.i.;
 - d) **dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria** con cui quest'ultima si obbliga verso il soggetto concorrente all'appalto e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente;
 - e) **dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria** con cui questa attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell'art. 34 D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i.;
 - f) **contratto, in originale o copia autenticata**, in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto;
 - g) (nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo) in luogo del contratto di cui alla lettera f) , **dichiarazione da parte dell'impresa concorrente attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo**, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dal c. 5 del succitato art. 34 ;
 - i) **il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito** o categoria;
- C) Fare **ricorso al sub-appalto - nei limiti e secondo le modalità di cui all'Art.118 - dichiarando quanto prescritto ai punti 12) e 14) del disciplinare di gara nel rispetto degli Art.41-Art.42 del D.L.vo 163/06;**

QUESITO NR°2

Il disciplinare di gara richiede al punto 2 lett.z (pag. 6) le dichiarazioni di cui all' art. 41 lett. c) e art. 42 lett. a), b), c), i), l), m), del d.lgs. 163/06
- si richiede di precisare se per la lettera l) dell'art. 42 del d.lgs. 163/06 possono bastare solo i cataloghi descrittivi ,brochure e foto senza la campionatura.

RISPOSTA NR° 2

Nella busta "**C – Offerta Tecnica**" devono essere contenuti seguenti documenti:
.....omissis.....

4) altri elaborati come <**Fascicolo Schede Tecniche ed altro**> relativi sia alle forniture e posa in Opera (delle apparecchiature e delle Attrezzature Tecniche e degli Arredi) sia per i lavori edili ed impiantistici ritenuti dal concorrente opportuni e/o necessari per illustrare le suddette proposte migliorative sia tecniche che estetiche offerte **e sottoscritte dal/dai legale/i rappresentante/i;**

Si precisa ,a seguito della cortese richiesta, che può bastare per quanto richiesto alla lettera l) dell'art.42 del D.Lgs.163/2006 la presentazione di cataloghi descrittivi, brochure e foto, firmate dal legale rappresentante.

QUESITO NR.3

- 1.1 per le ATI , si chiede conferma che in caso di subappalto sia di lavori che di forniture, (totale o parziale), l'elenco di tutti i subappaltatori e/o sub fornitori, dovrà essere sottoscritto da tutte le ditte dell'ATI e non solo delle singole ditte all'interno dell'ATI che sono interessate a quel subappalto o a quella sub-fornitura.
- 1.2 "cosa intendete per " documentazione" (art.12) è la dichiarazione di sub appalto o di sub-fornitura ?

RISPOSTA NR.3

VISTO: IL PUNTO 12 DEL DISCIPLINARE DI GARA IL QUALE CITA TESTUALMENTE:

<<<12) Dichiarazione - in caso di subappalto o sub affidamenti - che l'impresa o Consorzio o A.T.I. partecipante deve presentare che : << la sottoscritta impresa o consorzio o A.T.I.dichiara che le sotto indicate imprese (indicare i dati completi delle imprese) sono subappaltatrici, titolari di noli nonché titolari di contratti derivati e sub contratti, comunque denominati, con l'indicazione dei relativi metodi di affidamento e dichiara che i beneficiari di tali affidamenti non hanno partecipato alla gara e non sono in alcun modo collegati direttamente o indirettamente alle imprese partecipanti alla medesima gara – in forma singola o associata – ed è consapevole che in caso contrario tali subappalti o sub affidamenti non saranno consentiti;<<che –in caso di aggiudicazione- presenterà apposita istanza completa della documentazione richiesta dall'Art.118 comma 2 e che –per le prestazioni affidate in sub appalto- saranno applicati gli stessi <prezzi unitari> risultanti dall'aggiudicazione con un ribasso non superiore al 20% sui prezzi depurati del ribasso offerto>>>

(nel caso che l'impresa o il Consorzio o A.T.I. offerente, non intende subappaltare o subaffidare parti dei lavori oggetto della presente procedura di gara, nessuna dichiarazione deve essere presentata);

(in caso di A.T.I. o Consorzio la documentazione deve essere presentata dalle singole imprese costituenti o costituite in A.T.I. o Consorzio);>>>>

CONSIDERATO CHE:

2) Sempre nel Disciplinare di Gara è chiaramente detto:

· <<Le dichiarazioni di cui ai punti 10) 11) 12) 14) debbono essere sottoscritte secondo le modalità riportate negli stessi capoversi>>;

· La domanda, le dichiarazioni e i documenti di cui ai punti 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8) 9) 10) 11) 12) 14),a pena di esclusione,devono contenere quanto previsto nei predetti punti.

E' ovvio che - essendo in procedura di gara e quindi in presenza di una costituenda ATI - le dichiarazioni, le attestazioni,le certificazioni compresa quelle riguardante il punto 12 devono essere presentata e quindi sottoscritte dalle singole imprese.

Tant'è vero ciò che tutte le attestazioni,dichiarazioni,certificazioni ecc.ecc. vanno inserite nella busta A denominata <<DOCUMENTAZIONE>

QUESITO NR.4

Si chiede conferma che in caso di subappalto sia di lavori che di fornitura (totale o parziale), i requisiti dovranno essere comprovati dal sub appaltatore o sub fornitore indicato in gara (come da dichiarazioni richieste) ,solo nella successiva eventuale fase di aggiudicazione.

RISPOSTA NR.4

I requisiti dichiarati nelle forme dovute in sede di gara per il subappalto di lavori e di forniture dovranno essere comprovati nella successiva fase di aggiudicazione.

QUESITO NR.5

La dichiarazione di subappalto deve essere redatta già completa dei nominativi a cui affidare le forniture o può bastare in modo generico , così come previsto dall'art.118 ?

RISPOSTA NR.5.

In riferimento alla richiesta in oggetto ed alla precedente richiesta del 28.02.2012 ,si precisa quanto segue:

- 1) E' ovvio che i <cataloghi> e/o le< brochure> e/o le <schede tecniche> che qualsiasi concorrente presenta in sede di gara devono essere quelle riferite alle effettive forniture e posa in opera della Apparecchiature ed Attrezzature ad alto contenuto tecnologico che il concorrente – in caso di aggiudicazione effettivamente effettuerà;
- 2) Ciò deriva dal <coniugato disposto> di quanto è contenuto nel <Disciplinare di Gara> e nel <Bando>;
- 3) Difatti essendo la Ns. Gara una gara ad evidenza pubblica il cui criterio di aggiudicazione della <Offerta Economicamente più Vantaggiosa> ne consegue che l'attribuzione dei punteggi - da parte della Commissione Giudicatrice, per quanto riguarda la <offerta tecnica>, deve essere fatta su elementi certi e non più modificabili;
- 4) Difatti nel disciplinare di gara non a caso è stata chiesta la sottoscrizione da parte dei concorrenti in qualsiasi forma Partecipino di tutte i <cataloghi> e/o le< brochure> e/o le <schede tecniche> .

Comunque si ricorda che in sede di procedura di gara è fatto obbligo al concorrente in qualsiasi forma intende concorrere, dichiarare le imprese a cui intende affidare il sub appalto. In caso di aggiudicazione, l'aggiudicatario deve dimostrare che le ditte hanno i requisiti dichiarati in sede di gara.

QUESITO N° 6

1. E' corretto, nell'ipotesi in cui un partecipante veda tra le persone che possono impegnare legalmente la società, nel caso specifico l'amministratore delegato ed il presidente del consiglio di amministrazione, soggetti che rivestono cariche anche in altre **aziende che non partecipano alla procedura di gara**, compilare l'allegato 2, scegliendo al **punto d l'opzione 2** ovvero di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con alcuna impresa;
ed al punto **e)** specificare, comunque, che i legali rappresentati rivestono cariche con poteri di rappresentanza in altre imprese e specificando, viceversa, **che il direttore tecnico** non riveste altre cariche in altre imprese.

RISPOSTA NR. 6

E' ovvio che - nel caso evidenziato dal concorrente - nell'Allegato 2 punto d) bisogna scegliere la prima opzione;
d) (riportare esclusivamente l'ipotesi che interessa e completare se ricorre la 1^ ipotesi)



o di trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con le seguenti imprese:
(indicare denominazione, ragione sociale e sede)

_____;

lo stesso vale anche per il punto e)

e) (riportare esclusivamente l'ipotesi che interessa e completare se ricorre la 1^ ipotesi)

o che i legali rappresentanti e i direttori tecnici rivestono cariche con poteri di rappresentanza in altre
Imprese: (indicare denominazione, ragione sociale e sede)

_____;

Ciò deriva dal fatto che la Commissione di Gara deve poter <<verificare>> se fra i vari concorrenti vi sono
imprese collegate e/o controllate da altri partecipanti alla stessa procedura di gara;

QUESITO NR.7

E' corretto rilasciare la dichiarazione di cui al **punto t dell'allegato 2**, solo per le lavorazioni e non anche
alle forniture?

RISPOSTA NR.7

Si precisa che il punto t) va letto in uno con il punto s) in modo univoco, consequenziale e non disgiunto.

s) (nel caso di Associazione o Consorzio di cui all'art. 34 c. 1 lett. e) del D.Leg.vo 163/06 e s.m.i. non
ancora costituiti o GEIE):

- che si impegna, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a costituire un'associazione di
tipo _____ e di conferire mandato speciale con rappresentanza con funzioni di
capogruppo all'impresa: _____

nonché ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni
temporanee o consorzi o GEIE

- che le parti dell'opera e le relative categorie nonché le forniture in opera che andranno ad eseguire le
singole imprese costituenti l'associazione sono le seguenti:

_____;

mentre per l'attività di servizio (progettazione) si applica l'Art.53 comma 3) del D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

t) Subappalto (riportare esclusivamente l'ipotesi che interessa e completare):

o che intende affidare in subappalto, nei limiti imposti dalla vigente normativa, le seguenti lavorazioni:

_____;

E' ovvio che se al punto s) –secondo capoverso – non viene dichiarato che l'impresa eseguiranno in proprio i
lavori e le forniture in opera

scatta il punto t) dove - nel rispetto dell'Art.118 del D.L.vo 163/06 – bisogna indicare quali lavori e quali
forniture intendono dare in sub-appalto;

(n.d.r. leggi anche il <Quesito 3> sotto riportato)

QUESITO NR. 8

E' corretto produrre dichiarazione di sub appalto come da punto 12 del disciplinare di gara, solo per le
forniture, o viceversa tale dichiarazione va prodotta anche per le lavorazioni rientranti nelle categorie
previste dal bando e dal disciplinare?

RISPOSTA NR. 8

La dichiarazione di cui al Punto 12) del <Disciplinare di Gara > cita testualmente :<< ...omissis....sono

Subappaltatrici i titolari di noli nonché titolari di contratti derivati e sub contratti, comunque

denominati....omissis.....>> e quindi vale sia per i sub-appalti di lavori che per i sub-appalti di forniture e
posa in opera.



Resta inteso che le sopra riportate <delucidazioni> e/o <chiarimenti> - fatte dallo scrivente - debbono essere approvate dall'Ing.Samarelli quale RUP
E poi trasmesse al/ai concorrente/i che le hanno chieste.

QUESITO NR 9

In riferimento alle specifiche tecniche relative alle forniture di attrezzature tecniche, vi richiediamo di comunicare i dettagli tecnici relativamente ai seguenti punti, e più precisamente:

cpa 2 parte

specifico tecnica n. 10 - sistema microonde per radiomarcature

specifico tecnica n. 22 - sistema lal test

per tali attrezzature le informazioni risultano insufficienti.

RISPOSTA NR. 9

SPECIFICA 10 <<SISTEMA A MICROONDE PER RADIO MARCATURE>>

La descrizione contenuta nella <Specifico 10> è ampiamente esaustiva in quanto -per gli addetti alla materia -risulta ben chiaro a quale apparecchiatura si fa riferimento.

Infatti le <Biomolecole> stanno guadagnando importanza sia come potenziali terapie sia come agenti di imaging molecolare.

In particolare, se le <Biomolecole> vengono marcate con radioisotopi che emettono positroni (ad esempio, Cu-64, Ga-68, o F-18), possono essere usati come sonde per l'imaging mirate di molti processi fisiologici e patologici.

Quindi la radiomarcatura con F-18 FDG è usata solitamente nell'imaging biomedica ed in particolare come radiotracciante per la tomografia ad emissione di positroni (PET): il fluoruro presente nella molecola viene reso in grado di emettere positroni. Si tratta infatti di un fluoro-18, che è un radioisotopo in grado di emettere positroni rilevabili dalla PET

SPECIFICA 22 <<LAL TEST>>

La descrizione contenuta nella <Specifico 22> è ampiamente esaustiva in quanto - per gli addetti alla materia- risulta ben chiaro a quale apparecchiatura si fa riferimento.

Difatti il <LAL TEST > è una procedura codificata e normata per cui un apparecchio destinato ad eseguire il LAL TEST non può presentare caratteristiche e/o procedure difformi da quelle standardizzate.

La principale applicazione del LAL Test riguarda la determinazione quantitativa di endotossine in prodotti finiti iniettabili (medical devices -Dispositivi Medici) che entrano in contatto con il sistema parenterale o enterale.

L'analisi nota come <LAL TEST> sostituisce completamente il vecchio saggio dei pirogeni, meglio conosciuto come test della febbre dei conigli, come stabilito dalla Farmacopea sia Statunitense (USP) che Italiane (AIFA).

Il R.U.P.
Ing. Roberto Samarelli

